CAMARA MUNICIPAL
DE ALTO ALEGRE DO MARANHÃO

Alto Alegre do Maranhão - Ma
E-mail: camaraaltoaleqrema@qmail.com

Avenida Rodoviária SN
CNPJ - 02.232.044/0001-72

IIwM
OMNOVOtEM^O-

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 004/2021.

"Dispõe sobre a concessão de título de
cidadão honorário, e dá outras provi
dências".

A CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE ALTO ALEGRE DO MARA
NHÃO, ESTADO DO MARANHÃO, no uso da atribuição que lhe confere o Regimento Interno,
faz saber que o Plenário aprovou e fica promulgado o presente Decreto Legislativo:

Art. Io Concede título de cidadão honorário de Cidadão Altoalegrense ao
Excelentíssimo Senhor Jefferson Miler Portela e Silva, Secretário de Estado da
Segurança Pública do Maranhão, em reconhecimento pelos bons e relevantes serviços
prestados a este Município.

Parágrafo único. A outorga do título ora concedido se fará em sessão so
lene a ser realizada pela Câmara de Vereadores.

Art. 2o Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publica
ção.

Plenário da Câmara Municipal de Alto Alegre do Maranhão-MA., 15 de ju
nho de 2021.

Vereador

mailto:camaraaltoaleqrema@qmail.com

CAMARA MUNICIPAL
OE ALTO ALEGRE DO MARANHÃO

Alto Alegre do Maranhão - Ma
E-mail: camaraaltoaleqrema@qmail.com

Avenida Rodoviária SN
CNPJ - 02.232.044/0001-72

mt
A. ^ ★

f1

OMNOVOteMPo

JUSTIFICATIVA

Formado em Direito pela Universidade Federal do Maranhão e
Especialista em Criminologia pela Faculdade São Luís, Jefferson Miler Portela e
Silva é Delegado de Polícia Civil, tendo ingressado na Polícia Civil do Estado
do Maranhão em 1998. Iniciou sua carreira como Delegado de Polícia Civil da
circunscrição de Bequimão, após assumiu a titularidade da Delegacia Regional
de Itapecuru-Mirim, vindo em seguida a compor a equipe da comissão criada e
instalada para apurar o crime organizado no Maranhão.

Foi ainda Titular das Delegacias de Polícia Civil do 10° DP -
Bom Jesus / Coroadinho e 14° DP - Bequimão.

Ao longo de sua trajetória, assumiu a direção superior da Polí
cia Civil do Estado, como Delegado-Geral de Polícia Civil do Maranhão, no ano
2007.

No ano de 2015 assumiu a Secretaria de Estado da Segurança
Pública do Maranhão e em 2016 foi eleito Presidente do Colégio Nacional de
Secretário de Segurança Pública - CONSESP.

Na qualidade de Secretário de Estado da Segurança Pública o
Dr. Jefferson Portela está viabilizando a implantação de um colégio militar em
nossa cidade que será muito importante para a educação dos adolescentes.

O secretário também está viabilizando a entrega de viaturas
policiais e o aumento do efetivo policial no sentido de prover maior segurança
aos nossos cidadãos.

Plenário da Câmara Municipal de Alto Alegre do Maranhão-MA., 15 de ju
nho de 2021.

i

Vereador

mailto:camaraaltoaleqrema@qmail.com